САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 8

заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      27 января 2022 года

Место проведения:          г. Москва

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна

Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна

Присутствовали члены Комитета:

Аблакова А.Ш., Анисимова Е.В., Боева Е.С., Гуляева А.В., Милюкова И.М., Келтокайнен И.О.,

Комиссарова О.В., Паутова Е.В., Попова Е.В., Прошина М.В., Салмина Е.А., Семёнова О.А.,

Соловова И.С., Степанов М.Б., Чучалина С.В.

Итого в заседании участвует 15 из 22 человек, что составляет 68% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. Раскрытие на сайте СРО ААС стандартов бухучета:

ФСБУ, МСФО, ФСБУГС, ОСБУ:

• результаты опроса через личные кабинеты аудиторов;

• обсуждение содержания и порядка раскрытия.

2. Рекомендации Комитета по отражению в отчетности альтернативного метода перехода на

новые ФСБУ.

3. Рекомендации о порядке отражения в отчетности предоплат поставщикам запасов.

4. Запрос в Комитет об отражении внеоборотных активов в присоединяемой организации.

5. О составе Комитета (Герасимова А.Р., Калашникова И.В., Келтокайнен И.О.).

6. Разное:

1) Запрос в Минфин в отношении использования данных, подготовленных для отчетности

по МСФО, при переходе на новые ФСБУ;

2) О бюджете КСМУО на 2022 год.

По вопросу 1

Раскрытие на сайте СРО ААС стандартов бухучета: ФСБУ, МСФО, ФСБУГС, ОСБУ:

• результаты опроса через личные кабинеты аудиторов;

• обсуждение содержания и порядка раскрытия.

http://www.auditor-sro.org/

2

Выступила Милюкова И.М. о раскрытие на сайте СРО ААС стандартов бухучета: ФСБУ,

МСФО, ФСБУГС, ОСБУ.

В обсуждении вопроса приняли участие Соловова И.С., Анисимова Е.В., Салмина Е.А.

Решили:

1.1. Совместно с Комитетом по информации структурировать размещение стандартов

бухучета на сайте СРО ААС.

1.2. На следующем заседании Комитета назначить ответственного за обновления стандартов

бухучета на сайте СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По вопросу 2

Рекомендации Комитета по отражению в отчетности альтернативного метода перехода на

новые ФСБУ.

Выступила Милюкова И.М.

В обсуждении вопроса приняли участие Паутова Е.В., Соловова И.С., Анисимова Е.В., Салмина

Е.А., Боева Е.С., Гуляева А.В., Аблакова А.Ш., Семенова О.А., Попова Е.В.

Решили:

2.1. Утвердить рекомендации.

2.2. Опубликовать рекомендации на сайте СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По вопросу 3

Рекомендации о порядке отражения в отчетности предоплат поставщикам запасов.

Выступила Милюкова И.М.

В обсуждении вопроса приняли участие Соловова И.С. Анисимова Е.В., Салмина Е.А., Боева

Е.С., Аблакова А.Ш., Семенова О.А., Попова Е.В., Степанов М.Б., Чучалина С.В., Комиссарова

О.В.

Решили:

3.1. Документ назвать рекомендации.

3.2. Утвердить рекомендации.

3.3. Опубликовать рекомендации на сайте СРО ААС.

Результаты голосования:

«за» - 14

«против» - 1

«воздержались» - 0

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

Запрос в Комитет об отражении внеоборотных активов в присоединяемой организации.

Милюкова И.М. информировала членов Комитета о поступлении запроса.

В обсуждении вопроса приняли участие Комиссарова О.В., Салмина Е.А., Степанов М.Б.,

Аблакова А.Ш., Семенова О.А., Попова Е.В.

Решили:

4.1. Поручить Комиссаровой О.В. подготовить проект рекомендации, на которые можно

сослаться в ответе на запрос.

3

Решение принято единогласно.

По вопросу 5

О составе Комитета (Герасимова А.Р., Калашникова И.В., Келтокайнен И.О.).

Выступили Милюкова И.М., Келтокайнен И.О.

Решили:

5.1 Исключить из состава Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и

отчетности на основании поданного заявления Герасимову Анастасию Рафиковну.

5.2 Рекомендовать Правлению исключить из состава Комитета СРО ААС по стандартизации

и методологии учёта и отчетности Герасимову Анастасию Рафиковну.

5.3 Вынести вопрос об исключении из состава Комитета СРО ААС по стандартизации и

методологии учёта и отчетности Калашниковой Ирины Владимировны на заочное голосование.

После заочного голосования рекомендовать Правлению СРО ААС исключить из состава

Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и отчетности Калашниковой

Ирине Владимировне.

5.4 Не исключать из состава Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и

отчетности Келтокайнен Ирину Олеговну.

Решение принято единогласно.

По вопросу 6

Разное:

1) Запрос в Минфин в отношении использования данных, подготовленных для

отчетности по МСФО, при переходе на новые ФСБУ;

2) О бюджете КСМУО на 2022 год.

Выступила Милюкова И.М. Запрос в Минфин отправлен 25 января 2022 года.

В обсуждении вопроса приняли участие Степанов М.Б., Салмина Е.А., Боева Е.С.

Решили:

6.1. После получения официального ответа от Минфина, опубликовать его на сайте СРО ААС.

6.2. Обратиться в Комитет по бюджету с просьбой выделить 1 ставку или часть ставки для

работы методолога в Комитет СРО ААС по стандартизации и методологии учёта и отчетности.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух

https://auditor-sro.org/about/structure/committee/37005/